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教育・文化

（１）幼稚園

１．幼稚園園児数
この表は各年５月１日現在で行われた「学校基本調査」によるものである。教員数には本務者のみを掲げた。

年　　　　　　　　次 園　　　児　　　数

幼　　稚　　園　　名 総　数 男 女

27

28

29

30

令和元年

２

３

４

５

６

（昭和36年4月開園）

（昭和53年6月開園）

（昭和57年4月開園）

資料：こども政策部こども育成グループ

２．幼稚園施設状況

この表は「公立学校施設台帳」によるもので令和６年５月１日現在の数値である。

園　　地　　面　　積 園　舎　面　積（延面積）

計 建物敷地 屋外運動場 そ の 他 計
鉄 筋
コンクリート造 鉄 骨 造

㎡ ㎡ ㎡ ㎡ ㎡ ㎡ ㎡

東 幼 稚 園 3,745 2,306 1,439 1,325 1

半 田 幼 稚 園 2,169 1,524 645 721 1

東 野 幼 稚 園 2,423 1,371 858 849 1

資料：こども政策部こども育成グループ

16 277 143 134 38

15 253 132 121 37

16 285 143 142 37

146 150

3

721

849

36

学　級　数 教　員　数

27 535 278 257 41

平成22年　 24 470 239 231 28

23 22 454 224 230 27

24 20 441 224 217 27

25 19 395 208 187 26

26 21 415 220 195 26

25 444 237 207 41

24 438 232 206 40

22 395 209 186 39

21 390 201 189 36

東 幼 稚 園 3 68 33 35 4

半 田 幼 稚 園 3 42 22 20 4

東 野 幼 稚 園 3 38 19 19 4

194

幼　稚　園　名 保育室数 遊戯室数

15 51,340

17 306 146 160 36

3

17 296
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教育・文化

（２）小学校

１．小学校児童数

この表は各年５月１日現在で行われた「学校基本調査」によるものである。教員数には本務者のみを掲げた。

年　　　　　　　　次 児　　　童　　　数

小　　学　　校　　名 総　　数 男 女

 平成 17年 115 ( 11 ) 3,364 ( 36 ) 1,726 1,638 164

18 120 ( 11 ) 3,394 ( 34 ) 1,737 1,657 171

19 123 ( 12 ) 3,442 ( 36 ) 1,739 1,703 176

20 119 ( 10 ) 3,480 ( 31 ) 1,736 1,744 178

21 120 ( 10 ) 3,475 ( 27 ) 1,723 1,752 184

22 121 ( 11 ) 3,484 ( 35 ) 1,757 1,727 180

23 112 ( 12 ) 3,390 ( 42 ) 1,718 1,672 212

24 124 ( 14 ) 3,345 ( 48 ) 1,711 1,634 189

25 126 ( 17 ) 3,302 ( 51 ) 1,702 1,600 193

26 130 ( 21 ) 3,277 ( 68 ) 1,707 1,570 192

27 128 ( 23 ) 3,237 ( 74 ) 1,673 1,564 189

28 133 ( 24 ) 3,309 ( 79 ) 1,690 1,619 214

29 134 ( 26 ) 3,304 ( 95 ) 1,677 1,627 219

30 131 ( 27 ) 3,285 ( 104 ) 1,658 1,627 221

 令和 元年 128 ( 27 ) 3,242 ( 114 ) 1,633 1,609 217

２ 127 ( 25 ) 3,207 ( 115 ) 1,594 1,613 211

３ 134 ( 29 ) 3,237 ( 134 ) 1,617 1,620 225

４ 135 ( 29 ) 3,221 ( 138 ) 1,613 1,608 228

５ 134 ( 27 ) 3,227 ( 140 ) 1,644 1,583 230

６ 135 ( 26 ) 3,274 ( 124 ) 1,680 1,594 247

（明治５年11月開校） 33 ( 4 ) 934 ( 17 ) 456 478 55

（明治18年９月開校） 18 ( 5 ) 408 ( 26 ) 215 193 33

（昭和45年４月開校） 11 ( 2 ) 224 ( 6 ) 122 102 26

（昭和49年４月開校） 21 ( 3 ) 505 ( 14 ) 266 239 35

（昭和52年４月開校） 9 ( 3 ) 182 ( 12 ) 106 76 20

（昭和51年４月開校） 22 ( 4 ) 519 ( 23 ) 270 249 40

（平成２年４月開校） 21 ( 5 ) 502 ( 26 ) 245 257 38

資料：教育部教育指導グループ （　　）は支援学級で内数

北 小 学 校

第 七 小 学 校

西 小 学 校

東 小 学 校

学　級　数 教 員 数

南 第 一 小 学 校

南 第 二 小 学 校

南 第 三 小 学 校
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教育・文化

２．児童の体位（平均）

この表は令和６年に行われた「学校保健統計調査」によるものである。

男　　　　　　　　　　子 女　　　　　　　　　　子

身　　長 体　　重 身　　長 体　　重
㎝ ㎏ ㎝ ㎏

資料：教育部教育指導グループ

３．小学校施設状況

この表は「公立学校施設台帳」によるもので令和６年５月１日現在の数値である。

校　　地　　面　　積 校　舎　面　積（延面積） 屋内運動場面積

計 建物敷地 屋外運動場 そ　の　他 計 鉄　骨　造

㎡ ㎡ ㎡ ㎡ ㎡ ㎡ ㎡ ㎡

13,265

11,823

16,923

18,887

13,012

13,717

16,340

ｍ

25×15

25×13

25×13

25×15

25×13

25×13

25×13

資料：教育部教育政策グループ

38.8

115.7

121.1

127.0

133.0

139.5139.1

133.9

128.3

122.3

116.3

23.8

27.5

31.1

34.0

1 - 第 七 小 学 校 21 1 1 1 1

1 1 

北 小 学 校 23 1 1 1 1 1 - 

南第三小学校 9 1 1 1 1

1 1 

南第二小学校 21 1 1 1 1 1 - 

南第一小学校 12 1 1 1 1

1 - 

西 小 学 校 18 1 1 1 1 2 - 

図　工 家庭科

東 小 学 校 33 1 1 1 1

114 804

小　学　校　名 プール
教　　　　室　　　　数

図書室
コンピュータ
教 室普　通 理　科 音　楽

第 七 小 学 校 9,186 6,634 520 4,591 4,477

29 813

北 小 学 校 6,798 6,919 0 4,547 4,145 402 713

南第三小学校 6,004 6,000 1,008 4,756 4,727

266 657

南第二小学校 6,686 11,613 588 5,492 5,417 75 784

南第一小学校 6,753 10,170 0 5,365 5,099

107 883

西 小 学 校 5,904 5,439 480 4,295 4,052 243 604

東 小 学 校 7,052 6,065 148 5,777 5,670

小　学　校　名 鉄　　　　　筋
コンクリート造

７　　

鉄　　　　　筋
コンクリート造

11　　

10　　

147.2

33.7

39.5145.3

年　　齢

６ 歳 21.2

９　　

８　　 26.5

20.7

23.2

29.6
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教育・文化

（３）中学校

１．中学校生徒数

この表は各年５月１日現在で行われた「学校基本調査」によるものである。教員数には本務者のみを掲げた。

年　　　　　　　　次 生　　　徒　　　数

中　　学　　校　　名 総　　数 男 女

  　　平成 17年 47 ( 5 ) 1,536 ( 18 ) 769 767 94

18 45 ( 5 ) 1,475 ( 16 ) 750 725 89

19 47 ( 5 ) 1,476 ( 11 ) 743 733 94

20 48 ( 5 ) 1,504 ( 15 ) 766 738 98

21 50 ( 7 ) 1,529 ( 19 ) 790 739 100

22 50 ( 7 ) 1,540 ( 26 ) 788 752 102

23 44 ( 7 ) 1,602 ( 24 ) 802 800 117

24 52 ( 7 ) 1,648 ( 22 ) 801 847 106

25 53 ( 6 ) 1,691 ( 17 ) 821 870 108

26 53 ( 7 ) 1,649 ( 24 ) 790 859 108

27 54 ( 8 ) 1,656 ( 25 ) 810 846 111

28 52 ( 9 ) 1,594 ( 33 ) 821 773 121

29 51 ( 9 ) 1,552 ( 32 ) 817 735 117

30 51 ( 10 ) 1,520 ( 42 ) 798 722 114

　　  令和 元年 52 ( 9 ) 1,559 ( 35 ) 789 770 112

２ 55 ( 12 ) 1,567 ( 51 ) 786 781 117

３ 53 ( 10 ) 1,560 ( 50 ) 786 774 117

４ 53 ( 11 ) 1,553 ( 55 ) 794 759 121

５ 50 ( 10 ) 1,525 ( 46 ) 775 750 117

６ 50 ( 10 ) 1,496 ( 57 ) 746 750 123

（昭和22年４月開校） 21 ( 4 ) 625 ( 22 ) 316 309 51

（昭和47年４月開校） 16 ( 4 ) 462 ( 22 ) 231 231 40

（昭和56年４月開校） 13 ( 2 ) 409 ( 13 ) 199 210 32

資料：教育部教育指導グループ （　　）は支援学級で内数

第 三 中 学 校

狭 山 中 学 校

学　級　数 教 員 数

南 中 学 校
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教育・文化

２．生徒の体位（平均）

この表は令和６年に行われた「学校保健統計調査」によるものである。

男　　　　　　　　　　子 女　　　　　　　　　　子

身　　長 体　　重 身　　長 体　　重
㎝ ㎏ ㎝ ㎏

資料：教育部教育指導グループ

３．中学校施設状況

この表は「公立学校施設台帳」によるもので令和６年５月１日現在の数値である。

校　　地　　面　　積 校　舎　面　積（延面積） 屋内運動場面積

計 建物敷地 屋外運動場 そ　の　他 計 鉄　骨　造

㎡ ㎡ ㎡ ㎡ ㎡ ㎡ ㎡ ㎡

16,124

27,279

22,644

資料：教育部教育政策グループ

教　　　　　　室　　　　　　数

普　通 理　科 音　楽 美　術 技　術 家庭科 視聴覚 教育相談

ｍ

25×13 21 - 1

25×15 16 - 1

25×13 13 - 1

資料：教育部教育政策グループ

53.9

152.1

155.1

156.2

43.9

47.6

48.8

43.7

49.9

2 2

2 2 2 1

2 2 1 1 2 2

南 中 学 校 2 3 1

2 1 1第 三 中 学 校 2 2

狭 山 中 学 校

8,300

125 1,139

中　学　校　名 プール 図書室
コンピュータ
教 室

第 三 中 学 校

1

10,085 12,364 6,532 6,407

272 1,172

1,005119

195

南 中 学 校 10,300 14,879 2,100 6,744 6,625

中　学　校　名 鉄　　　　　筋
コンクリート造

鉄　　　　　筋
コンクリート造

狭 山 中 学 校 0 5,016 4,7447,824

１４　　

年　　齢

１２ 歳 

１３　　

152.6

161.2

165.6
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教育・文化

４．卒業（中学校）後の状況

この表は各年５月１日現在で行われた「学校基本調査」によるものである。進学率は、就職進学者数を含めた数値である。

区　　　　　分 平成27年 平成28年 平成29年 平成30年 令和元年 令和２年 令和３年 令和４年 令和５年 令和６年

562 562 545 557 502 509 515 538 507 535

559 558 539 550 501 505 513 535 504 534

- - 3 3 - - 1 1 1 -

3 4 3 4 1 4 1 2 2 1

99.5 99.3 98.9 98.7 99.8 99.2 99.6 99.4 99.4 99.8

資料：教育部教育指導グループ

５．学年別給食数

小　　　学　　　生

計 低　学　年 高　学　年

資料：教育部教育政策グループ

264,010850,232 586,222 298,662 287,560

846,564 587,314 305,214 282,100 259,250

850,188

４

５

合　　　計

876,744

263,840

280,330

299,572

293,566

270,980

303,030

281,520

297,388平成26年度

27

中　学　生

596,414

870,654 589,134

299,026

295,568

卒 業 者 数

そ の 他

進 学 率

進 学 者 数

就 職 者 数

年　　　　度

29 865,168 601,328 298,298

30 855,906 597,506 295,204

28 873,218 602,238 302,666

244,763793,168 285,441令和元年度 548,405 262,964

６

302,302 258,400

595,868 300,846 295,022 254,320

２ 776,741 529,155 254,430 274,725 247,586

３ 854,334 589,134 291,200 297,934 265,200
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（４）高　校

１．高等学校生徒数

昭和55年４月開校。 （各年５月１日現在）

生　　　　徒　　　　数 教　職　員　数

総　　　数 男 女 （兼　　任）

資料：大阪府統計年鑑

　５ 18 713 276 437

443

18 705 276 429 63

　令和元年　 22

342

　28 24 955 512

　29

20

　６ 18 704 275

　２

870

　４

　３ 19 755

年　　　次 学　級　数

　30 23 910

951

平成25年 24 954

　27

487 467 62

512

70

439

500

449

60

70

464

788 361 65

45624 956

461

954 521 433

59

59

24　26

413 65

63429

406

427

66

64

24
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教育・文化

（５）文　化

１．市民ふれあいの里利用者数

平成６年８月開設。ただし、スポーツ広場は東野テニスコートとして昭和55年開設。

スポーツ広場

資料：教育部生涯学習グループ

２．文化会館利用状況

平成６年11月開館。午前・午後・夜間の使用区分を日単位で表した数値である。

平成29年 平成30年 令和元年 令和２年 令和３年 令和４年 令和５年 令和６年

196 176 160 68 122 156 139 151

215 200 193 98 162 199 179 187

220 196 177 112 153 166 136 168

259 240 242 156 202 223 194 201

285 287 279 235 257 299 257 299

283 272 270 179 206 251 225 265

287 290 276 206 223 270 233 277

280 277 274 185 211 263 230 273

190 149 145 72 108 135 155 156

265 245 246 188 199 240 214 251

174 164 167 132 137 153 169 193

234 242 234 177 183 218 189 221

279 286 292 241 248 297 249 287
資料：大阪狭山市文化会館

３．コミュニティセンター利用状況

平成10年５月開館。

件　数 人　数 件　数 人　数 件　数 人　数 件　数 人　数

7,254 40,008 8,397 52,518 8,262 55,243 7,811 51,512

371 10,913 514 15,839 466 16,202 462 14,392

373 2,400 408 2,706 473 2,978 489 3,385

221 3,517 223 3,893 193 4,889 173 4,439

657 5,830 766 7,022 762 6,951 736 7,500

241 2,030 400 3,287 452 3,630 405 3,116

535 2,451 300 2,379 314 2,817 281 2,338

284 1,696 353 2,132 420 2,791 406 2,491

454 4,036 562 5,407 574 5,077 505 4,545

… 2,974 … 4,809 … 5,117 … 4,868

4,093 4,093 4,758 4,758 4,513 4,513 4,297 4,297

25 68 113 286 95 278 57 141
資料：市民生活部市民窓口グループニュータウン連絡所 ※令和2年度よりプレイルーム利用者を総数に集計

年　　　　度 総　　数 花と緑の広場 ・ 野外活動広場

75,165

30

平成29年度

63,292

67,186

8,025

６

令和元年度 68,421 60,416

8,742

53,33960,754

53,231

58,250

7,979

8,161

8,082

72,331

リ ハ ー サ ル 室 １

３

５

４ 68,139

令和６年度

7,415

和 室

9,039

２ 48,811

8,005

59,397

コンベンションホール

56,836

美 術 室

展 示 ホ ー ル

リ ハ ー サ ル 室 ２

区　　　　　分

小 会 議 室 １

小 会 議 室 ２

大 ホ ー ル

プ レ イ ル ー ム

大 会 議 室

会 議 室

音 楽 室

多 目 的 室 （ 1 ）

61,313

多 目 的 室 （ 2 ）

コミュニティスペース・談話室

区　　　　　　　　　分

ト レ ー ニ ン グ ル ー ム

50,089

和 室

小 ホ ー ル

中 会 議 室

大 会 議 室 Ｓ

大 会 議 室 Ｌ

フ ィ ッ ト ネ ス ル ー ム

創 作 室

総 数

令和５年度令和３年度 令和４年度
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昭和52年５月開館。

令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度

66,248 36,464 45,270 55,452 61,914 79,648

21,231 11,859

45,017 24,605

講座参加人数 21,789 5,654 9,400 20,537 23,449 22,809

　　※令和３年度より男女別集計を取りやめた。

昭和52年５月開館。

令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度

  152 - 114 161 162 150

3,268 - 1702 3,022 3,366 3,148

昭和52年５月開館。 （蔵書冊数は各年度末現在）

237,739 401,121

234,027 406,148

232,882 373,193

228,254 325,644

232,262 348,770

230,799 372,273

233,423 366,117

236,918 353,456

平成29年度 171,403

令和元年度 157,580

総　　数 う　ち　児　童　書

117,246

総　　数 う　ち　児　童　書
年　　　　度

　　　　６．図書利用状況

５．プラネタリウム見学者数

111,737 164,301

２ 110,397 138,360

３ 111,859 153,934

112,239 164,074

６

資料：市立公民館

資料：市立公民館

区　　　　　分

投　影　回　数

入　場　者　数

４

５

蔵　書　冊　数 貸　出　冊　数

資料：市立図書館

30 116,809 173,873

115,014

157,341113,386

４．公民館利用者数

 区　　　分

総　　　数

男

女

R3年よりジェンダー
の観点から男女別
集計はしていませ
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教育・文化

７．社会教育センター利用状況

　平成６年６月開館。

   区　　　　　分 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度

件　数 2,630 2,413 2,181 1,700 1,870 2,073 2,020 2,182

人　数 23,495 20,674 17,921 12,040 12,749 14,768 15,406 15,926

件　数 418 374 308 203 245 293 347 337

人　数 3,165 2,576 1,694 939 1,187 1,531 1,989 2,012

件　数 362 319 287 267 354 368 349 344

人　数 3,950 3,347 2,804 2,371 3,009 3,291 3,305 3,241

件　数 336 319 261 244 242 289 297 326

人　数 2,301 2,307 1,718 1,157 1,292 1,741 1,675 1,844

件　数 371 299 279 257 275 244 96 96

人　数 2,678 2,028 1,929 1,731 1,723 1,578 650 644

件　数 466 441 442 267 277 297 383 485

人　数 2,882 3,024 2,987 1,536 1,449 1,698 2,361 2,674

件　数 677 661 604 462 477 582 548 594

人　数 8,519 7,392 6,789 4,306 4,089 4,929 5,426 5,511

８．総合体育館利用者数

昭和60年11月開館。

     年　　　　度 合　　　計 メインアリーナ サブアリーナ 武　道　場 会　議　室 トレーニング室
役員控室・
選手控室

100,736 38,893 18,207 8,694 3,990 26,984 3,968

97,609 35,578 18,742 8,664 4,096 26,647 3,882

89,311 30,684 18,113 7,589 3,487 25,698 3,740

58,255 21,766 15,079 5,729 1,574 11,799 2,308

64,836 26,370 14,850 6,218 1,909 13,518 1,971

89,011 39,855 17,169 8,034 4,048 17,580 2,325

93,352 38,389 18,805 9,441 3,911 20,612 2,194

79,575 44,106 18,716 8,656 5,320 - 2,777

※令和5年度末をもってトレーニング室を廃止

総　　数

会議室１

会議室２

会議室３

会議室４

会議室５

６

２

音 楽 室

平成29年度

令和元年度

30

３

４

５
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教育・文化

９．青少年運動広場等の利用者数

この表は、使用報告書をもとにして集計したものである。
ただし、東野テニスコートは「１．市民ふれあいの里利用者数」のスポーツ広場として記載している。

池　　尻 山　　本

野 球 場 テ ニ ス

体 育 館 　 コ ー ト

28,307 24,802 18,654

27,747 21,991 17,416

24,307 23,407 17,494

    ２ 21,061 10,836 8,337 14,477

    ３ 20,400 11,258 13,981

    ４ 24,816 17,146 15,815

    ５ 24,649 13,527 20,567 6,034 15,173

    ６ 25,507 19,061 14,626

資料：教育部生涯学習グループ

１０．市立プール利用者数

合　　　　　計 東　プ　ー　ル 西　プ　ー　ル 南　プ　ー　ル 第 七 プ ー ル

    ２

    ３

    ４

    ５

    ６

資料：教育部生涯学習グループ

9,476

1,013

- - - 1,364

- - - -

-

943 - 

-

- 

1,013 - - -

-

1,883 - - - 1,883

1,364

1,741

55,741 19,436

3,149 1,996

1,736

964

58,767 19,359 5,039

平成 29 年度

年　　　　度

54,676

-

令和 元 年度 2,705

30 2,679

1,153

平成 29 年度 39,063

令和 元 年度 47,335 19,914 10,927

大　　野

スポーツ 青 少 年 テ ニ ス

30 38,390

15,125

11,097

年　　　　度

- ---

9,115

10,346

7,091

7,189

- - 

15,224

47,663 15,045

12,065

13,108

15,802

16,161

14,280

10,338 13,441

市民総合 ふれあい 第　　三 南青少年

50,331

グラウンド 広　　場 運動広場 運動広場

15,531

コ ー ト

9,830

21,84922,302 12,469

19,580 9,74021,238
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